
COMUNE DI COSTIGLIOLE SALUZZO

PROVINCIA DI CUNEO
_____________________

DETERMINA AREA TECNICA
N. 241 DEL 17/07/2024 REG. GEN.

N. 136 DEL 09/07/2024

OGGETTO: Concessione di aree per tombe di Famiglia nel cimitero comunale - Approvazione 
verbale di gara e aggiudicazione concessione 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali";

VISTO  il  Piano  esecutivo  di  gestione  2024/2026  approvato  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  5  del 
18/01/2024;

VISTO il decreto n. 4 del 26/10/2023 che individua l’arch. Giuseppe Moi quale Responsabile del Servizio Tecnico;

VISTA la deliberazione del C.C. n. 25 del 21.12.2023 di approvazione del Bilancio di Previsione per l'anno 2024;

PREMESSO CHE:

 il  Comune di  Costigliole Saluzzo,  con deliberazione della Giunta Comunale n.  43 del  11.04.2024 diede avvio 
all’iter per la concessione di n. 2 aree cimiteriali, con annesse relative edicole funerarie, concesse a corpo, nello  
stato di fatto e di diritto in cui si trovano, con relativi pesi, oneri e vincoli e con relative accessioni e pertinenze, 
diritti, servitù attive e passive anche se non dichiarate, tanto apparenti quanto non apparenti;

 con  determina  del  Responsabile  del  Servizio  Tecnico  n.  142  de  23.04.2024  è  stato  dato  avvio  all’iter  della 
concessione di n. 2 aree cimiteriali, con annesse relative edicole funerarie concesse a corpo, nello stato di fatto e 
di diritto in cui si trovano, con relativi pesi, oneri e vincoli e con relative accessioni e pertinenze, diritti, servitù  
attive e passive anche se non dichiarate, tanto apparenti quanto non apparenti;

 con  il  medesimo  provvedimento  si  è  approvato,  altresì,  l’avviso  di  concessione  delle  aree  con  allegata  
planimetria,  procedendo a  dare allo  stesso adeguata diffusione mediante la  pubblicazione degli  atti all’albo 
pretorio comunale, sul sito internet del Comune e mediante affissione dello stesso presso il cimitero comunale; 

 con  la  medesima determina  del  Responsabile  del  Servizio  Tecnico  n.  142  de  23.04.2024  venne  disposto  di  
acquisire, preliminarmente, manifestazione di interesse alle concessioni di che trattasi;

 le suddette manifestazioni di interesse dovevano pervenire, pena l'esclusione dalla gara, entro e non oltre le ore  
12:00 del giorno 28.06.2024, presso l'Ufficio delegato alle operazioni cimiteriali del Comune di Costigliole Saluzzo 
in via Vittorio Veneto, 59;

 il  canone di  concessione (della durata di  99 anni)  veniva fissato in € 3.000,00 per le concessioni  delle aree  
cimiteriali destinate alla costruzione delle tombe di famiglia interrate e € 4.000,00 per le concessioni delle aree 
cimiteriali destinate alla costruzione delle tombe di famiglia fuori terra.

VISTO che il sopracitato avviso è stato affisso all’albo pretorio per 60 giorni, ossia dal 29.04.2024 al 28.06.2024  
pubblicato all’albo pretorio, sul sito internet del comune e mediante affissione presso il Cimitero Comunale;

CONSIDERATO che, con il verbale di gara del 03.07.2024, è dato atto che in relazione a quanto esplicitato in premessa,  
sono pervenute n. . 4 manifestazioni d’interesse, di cui n. 3 relative all’area cimiteriale corrispondente alla Tomba di 
Famiglia sita nel campo “B” denominata “Bollino-Bogetti” identificata con il numero 2430 e relativo manufatto e n. 1  
relativa  all’area  cimiteriale  corrispondente  alla  Tomba  di  Famiglia  sita  nel  campo  “A”  denominata  “Bagnus”  
identificata con il numero 2008:



 prot.  n.  3270 del  02.05.2024 (relativa all’area cimiteriale  corrispondente alla  Tomba di  Famiglia  sita  nel  
campo “B” denominata “Bollino-Bogetti” identificata con il numero 2430);

 prot n. 3271 del 02.05.2024 (relativa all’area cimiteriale corrispondente alla Tomba di Famiglia sita nel campo 
“A” denominata “Bagnus” identificata con il numero 2008);

 prot. n. 4704 del 19.06.2024 (relativa relative all’area cimiteriale corrispondente alla Tomba di Famiglia sita 
nel campo “B” denominata “Bollino-Bogetti” identificata con il numero 2430);

 prot. n.  4914 del 25.06.2024 (relativa relative all’area cimiteriale corrispondente alla Tomba di Famiglia sita  
nel campo “B” denominata “Bollino-Bogetti” identificata con il numero 2430).

ATTESO che le manifestazioni d’interesse presentate risultano in numero superiore alla disponibilità delle aree oggetto 
del presente procedimento, si provvede ad assegnare la concessione delle aree cimiteriali alle istanze validamente 
pervenute per prime, salvo rinuncia e vengono ammesse le richieste così come di seguito meglio specificato:

 prot. n. 3270 del 02.05.2024 (relativa relative all’area cimiteriale corrispondente alla Tomba di Famiglia 
sita nel campo “B” denominata “Bollino-Bogetti” identificata con il numero 2430);

 prot n. 3271 del 02.05.2024 (relativa all’area cimiteriale corrispondente alla Tomba di Famiglia sita nel  
campo “A” denominata “Bagnus” identificata con il numero 2008);

VISTO

• il D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. - Codice dei contratti pubblici;

• il D.P.R. 207/10 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. nella parte ancora in  
vigore;

• il D. Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle Legge sull'Ordinamento degli Enti Locali;

• il vigente regolamento di contabilità in materia di impegno di spesa;

ATTESTATA  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  mediante  apposito  parere  di  regolarità  tecnica 
espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 così come introdotto dall’art. 3 co. 5 del D.L. 10.10.2012 n. 174;

DETERMINA

1 DI APPROVARE la parte motiva che forma parte integrante del presente atto.

2 DI APPROVARE il  verbale di  gara redatto in data 03.07.2024 di  assegnazione aree per tombe di  famiglia nel 
cimitero comunale.

3 DI AGGIUDICARE in via provvisoria l’assegnazione delle concessioni cimiteriali così come segue:

 prot. n. 3270 del 02.05.2024 (relativa relative all’area cimiteriale corrispondente alla Tomba di Famiglia sita 
nel campo “B” denominata “Bollino-Bogetti” identificata con il  numero 2430)  la concessione per anni 99 
dell’area per sepoltura di  famiglia individuata al  n.  2 della planimetria allegata all’Avviso ,  nell’importo 
complessivo di €. 4.000,00;

 prot n. 3271 del 02.05.2024 (relativa all’area cimiteriale corrispondente alla Tomba di Famiglia sita nel campo 
“A” denominata “Bagnus” identificata con il numero 2008) la concessione per anni 99 dell’area per sepoltura 
di famiglia individuata al n. 1 della planimetria allegata all’Avviso, nell’importo complessivo di €. 3.000,00.

4 DI ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. 
n. 118/2011, le seguenti somme: 

Esercizio 2022

€ 7.000,00 Cap. 1740/21

Titolo 3

Tipologia 100

Categoria 3010200

Piano Finanziario E.3.01.02.01.014



Debitore Debitori diversi

Esigibilità 31/12/2024

5 DI DARE ATTO che con i rispettivi aggiudicatari delle concessioni si procederà ad adempiere ai provvedimenti 
necessari alla sottoscrizione di scrittura privata.

6 DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile dell’Ufficio di Ragioneria per gli adempimenti del 
caso.

7 DI DARE ATTO che data del  presente provvedimento è  da intendersi  quella  dell'avvenuta sottoscrizione in  
formato digitale risultante dalle proprietà del file o da altro metadato del documento.

Costigliole Saluzzo, lì  17 luglio 2024

Il Responsabile del Servizio
MOI arch. Giuseppe *

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa


